Matthiæ Geldriense.

Caput I.

**P**LATONIS \* sententia est, quemque in rei cuiusq; principijs constituendis sollicitum esse, & per diligentem considerare oportere, vtrum rectè illa ponantur, nec ne. \* Cuius quidem sanè causa est, quòd etsi quantitate & magnitudine non vsq; ad eò principium excel-

Principia accuratè in omni disciplina explicanda

lit & eminet, vi tamen & potestate id ipsum maximè præstat. Quippe in quo cætera continentur, & ex quo tanquam è fonte quodam reliqua dimanant ac profluunt omnia. \* Quapropter rectè ab Aristotele dictum est, si quidem leuis etiam error, quo à veritate discedimus, initio commissus fuerit, quò diutius in eo perseveraris, eo maiore vel decies millies eum futurum esse. \* Quæ cum ita habeant, sintq; hæc duo omnium prima, quæ in quaq; re perpendenda & æstimanda primò nobis occurrant, \* nimirum esse rem, & quid ea sit, quemadmodum in Metaphysicis suis Avicenna scriptum reliquit: equidem non ab re mihi facturus videor, si quam vim duo ista habeant, quomodoq; tum in ijs quæ per se constant, tum in ijs quæ per se constantibus naturis insunt reperiantur, (siquidem non vno modo istud fit, eademq; res nonnullam difficultatem adiunctam habet) non solùm, quod ad primam Philosophiam, quæ absolute rerum quarumq; naturas vestigat & cõtemplatur, sed etiam, quod ad Logicam (præsertim verò <sup>b</sup> peruulgatas illas seu intentiones, seu notiones, generis, speciei ac differentię) attinet, explicare institutam. Hoc etenim modo, <sup>c</sup> cum ad duarum, earumq; longè maximarum atq; excellentium disciplinarum cognitionē, viam aperiamus, non dubiū, quin & mediocriter Philosophię candidatis gratificaturi simus, & ad promouenda ipsorum studia complusculum adiumenti allaturi.

Ens & essentia duo prima totius Philosophię quæ in ijs

Primo de nomine rei cuiusq;

\* Verum cum ita res habeat, vt in omnibus ijs, quæ via ac ratione dis-

A

sceptatur

substantiales. Disgregatio enim uisus conuenit ex uehementia lucis, cuius plenitudo albedinem constituit: & congregatio uisus conuenit ex causa contraria. Hæc ille. Quod attingit ad colorum species, & quomodo ipse inter se quadam permixtione gignantur, uide Aristotelem libello πρὸς τὸ χρωμάτων, de Coloribus, quem Cælius Calcaginus Latine conuertit.

d Verum de his satis.) Reiectio, qua ad libelli conclusionem deinde transit.

e Fateor multa quidem.) Concessio, qua antegressæ disputationis obscuritatem excusat, rerum nature illam imputans, non suæ tractationi.

f Propositum nobis fuit.) Epilogum attexit prægressarum rerum enumeratione constantem.

g Quod fit, ut neque definit.) Quia definitio omni genere & differentiâ constat, ut per multis locis scriptum id Aristoteles reliquit: certum est, nulla finitione DEI naturam, ut quæ nec generis, nec differentiæ ullius particeps est, describi posse. De quo ita B. Thomas parte 1. quæst. 3. arti. 5. scribit: Et ex hoc patet, quod non habet genus, neque differentias, neque est definitio ipsius, neque demonstratio nisi per effectum: quia definitio est ex genere & differentiâ: demonstrationis autem medium est definitio. Hæc ille. Quam difficilis explicatu et circumscriptu sit DEI notio, ostendit illa Simonidis responsio apud Ciceronem lib. 1. de Natura Deorum. Nam cum Simonides ab Hierone Tyranno rogatus, quid qualisq; DEVS esset, se expedire non posset, sumpto ad deliberandum aliquantulo spatio, Quanto diutius, inquit, considero, tanto mihi res uidetur obscurior.

Deus finitione explicari nequit.

Simonidis ad Hieronem responsio.

## FINIS.

## Errata sic corrigantur.

Pagina 1. uer. 30. non mediocriter. pag. 2. uer. 3. uocant. pag. 3. uer. 28. πρὸς γμας  
 τθ. pag. 13. uer. 21. cap. 9. pag. 16. uer. 30. qui caloris. pag. 31. uer. 13. ducere uide-  
 tur. pag. 47. uer. 27. coheret. pag. 50. uer. 8. atq; redundat. pag. 87. uer. 10. mini-  
 mi gradus. Cætera Lector ipse corrigat.